



colibris  
faire sa part

Association COLIBRIS  
Association loi 1901  
18-20, rue Euryale Dehaynin  
75019 PARIS

**COMPTES SOCIAUX AU 31.12.2017**

## ANNEXE

Annexe au du bilan avant affectation de l'exercice clos le 31 décembre 2017 dont le total s'élève à 399.005 € et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dégagant un résultat bénéficiaire de 62.456 €. €. L'exercice a une durée de 12 mois recouvrant la période du 01.01.2017 au 31.12.2017.

### 1. Faits significatifs de l'exercice

L'année 2017 a été marquée par plusieurs événements significatifs : le lancement de quelques nouveaux projets mais surtout la prolongation des développements entamés en 2015 et 2016. Elle a notamment été marquée par la campagne du « Chant des Colibris » au moment des élections nationales, avec le rapprochement d'artistes et le lancement d'un « *think tank* » citoyen, l'Agora des Colibris.

La structuration en pôles et en une douzaine de projets est devenue une réalité encore plus concrète et permet une agilité quotidienne et la mise en place de communautés thématiques en fonction des affinités de chaque Colibri.

Les formations en ligne de « l'Université des Colibris » constituent des temps forts de l'année, des rendez-vous sur un ou deux mois pendant lesquels des dizaines de milliers de citoyennes et citoyens échangent et apprennent grâce à nos outils. Les nouveaux MOOCs (*Massive Open On line Course*) sur la gouvernance partagée et la permaculture ont marqué les esprits. Ils ont connu de grands succès (20 000 et 33 000 participants).

Cette abondance de projets se traduit par des moyens de diffusion renouvelés avec la nouvelle vie du magazine en ligne et un écosystème numérique plus large, un ensemble de sites internet interconnectés, qui se sont développés en 2017 (site du Mouvement, de la Fabrique, de l'Université, du Chant des Colibris, de la boutique...).

Ces propositions ne pourraient se faire sans une base citoyenne solide, portée par le « pôle reliair », qui assure la vie interne de notre mouvement citoyen, avec les groupes locaux, nos chers cotisants et un collège des partenaires qui commence à prendre forme.

2017 a aussi finalisé la mise en place de la nouvelle gouvernance votée en 2016 avec un Cercle d'Orientation de 100 personnes qui s'est réuni pour la première fois en juin.

Cette année très riche donne déjà clairement des axes pour 2018 avec l'idée d'une continuité et d'une stabilité.

### 2. Changement des méthodes comptables.

Aucun changement de méthode comptable n'est intervenu sur l'exercice.

### 3. Règles et méthodes comptables.

Les comptes de l'exercice sont établis conformément aux règlements 99.01 relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations et 99.03 relatifs à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le comité de la réglementation comptable.

#### 4. Méthodes d'évaluation.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

Continuité de l'exploitation,  
Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,  
Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Seules les informations présentant une importance significative font l'objet des commentaires ci-après.

**Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :**

##### a. Immobilisations corporelles et incorporelles.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires). Les amortissements sont calculés en fonction de la durée de vie prévue, proche de la durée d'utilisation des biens, par application des taux usuels selon le mode linéaire pour les existants au début de l'exercice.

Les durées de vie retenues sont les suivantes :

##### **Immobilisations corporelles :**

Agencements, installations de bureaux 3 à 5 ans

Matériel et mobilier de bureau 3 à 5 ans

Matériel informatique 3 à 5 ans

##### **Immobilisations incorporelles :**

Logiciels informatiques 3 ans

Site Internet 3 ans

##### b. Valeurs mobilières de placement.

Elles sont également évaluées à leur coût d'achat, les mouvements étant enregistrés selon la règle du premier entré, premier sorti.

##### c. Créances.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision est passée le cas échéant pour ramener les créances à la valeur probable de réalisation.

##### d. Fonds dédiés.

Les fonds dédiés enregistrent à la clôture de l'exercice la partie des ressources affectées, par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas encore été utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

#### **Dérogations, modifications aux principes et méthodes comptables.**

Aucune dérogation significative aux principes, règles et méthodes comptables de base de la comptabilité ne mérite d'être signalée.

## 5. Participations

<b>État des titres de placement</b>	valeur brute début exercice	acquisition	sortie	valeur brute fin exercice
FCP EPARGNE ETHIQUE (1)	-	50 730	-	50 730
COMPTE LIVRET ASSOCIATIONS	50 657	231 996	247 597	35 056
<b>TOTAL</b>	<b>50 657</b>	<b>282 726</b>	<b>247 597</b>	<b>85 786</b>

dont 616 € de plus-value latente au 31.12.2017

## 6. Situation fiscale de l'Association

L'association est assujettie aux impôts commerciaux, notamment à la TVA pour les activités dites commerciales, à savoir les ventes aux tiers. Ces activités commerciales sont sectorisées en comptabilité. L'association étant en-dessous des seuils, n'est pas soumise à la taxe sur les salaires.

## 7. Immobilisations

<b>ETAT DES IMMOBILISATIONS</b>	valeur brute début exercice	acquisition	sortie	valeur brute fin exercice
Immobilisations incorporelles	21 754	8 000	21 754	8 000
Immobilisations corporelles	6 984	-	-	6 984
<b>TOTAL</b>	<b>28 738</b>	<b>8 000</b>	<b>21 754</b>	<b>14 984</b>

<b>ETAT DES AMORTISSEMENTS</b>	montant début exercice	exercice	exercice	montant fin exercice
Immobilisations incorporelles	21 754	-	21 754	-
Immobilisations corporelles	2 585	705	-	3 290
<b>TOTAL</b>	<b>24 339</b>	<b>705</b>	<b>21 754</b>	<b>3 290</b>

<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>	valeur brute début exercice	acquisition	sortie	valeur brute fin exercice
Parts Crédit Coopératif	335	152 210	25 162	127 383
Parts Crédit Agricole	150	-	-	150
Dépôt de Garantie	4 400	-	-	4 400
<b>TOTAL</b>	<b>4 885</b>	<b>152 210</b>	<b>25 162</b>	<b>131 993</b>

## 8. Dettes et créances à plus d'un an

Créances à plus d'un an : 4.400 €

Correspondant au dépôt de garantie pour le loyer du siège.

Dettes à plus d'un an : 0 €

Dettes à moins d'un an : €

## 9. Fonds dédiés

NÉANT

## 10. Factures à établir

NÉANT

## 11. Charges à payer

7.812 €

Dettes sociales : 0 €

Provisions pour congés payés 7.812 €

## 12. Produits constatés d'avance

NÉANT

### Détail des produits

DONS DES COLIBRIS - DONS CITOYENS	869 391
DONS & MÉCÉNAT "OASIS"	47 604
DONS & MÉCÉNAT "UNIVERSITÉ"	54 705
DONS & MÉCÉNAT "CHANT DES COLIBRIS"	68 977
DONS & MÉCÉNAT "Carto Près de Chez Nous"	8 000
DONS & MÉCÉNAT "LA FABRIQUE"	4 000
GROUPES LOCAUX	4 820
BOUTIQUE COLIBRIS	77 194
FRAIS POSTAUX RECUS	11 878
PRESTATIONS DE SERVICE	11 720
PRESTATIONS OASIS	42 782
DROITS D'AUTEUR	231
Part coproduction film "DEMAIN"	54 538
FORMATION GROUPES LOCAUX	4 340
SUBVENTIONS GROUPES LOCAUX	4 200
SUBVENTIONS "LA FABRIQUE"	2 400
PRODUITS FINANCIERS	179
PRODUITS EXCEPTIONNELS	6 636
REPRISE PROVISIONS	27 634

---

**TOTAL PRODUITS**

**1 301 229**

## 13. Effectifs

31.12.2017 9

31.12.2016 6

6

D

## 14. Compte Emploi-Ressources

Le compte Emplois-ressources fait apparaître plusieurs variations d'un exercice à l'autre.

### a) Ressources

Le total des ressources collectées auprès du public est en hausse de 10 %.

Les produits de la générosité publique et les Dons citoyens (869.391 € soit + 10,63 %) proviennent des campagnes organisées par COLIBRIS tout au long de l'année, des dons réguliers mensuels des « cotisants ». Des dons citoyens et des produits du mécénat ont été affectés aux OASIS, à l'Université et à la campagne « Chant des Colibris », à « La Fabrique » et à la « Cartographie Près de Chez Nous » (183.286 €).

La commercialisation de livres et DVD contribuant (grâce à la Boutique Colibris) à mieux faire connaître les objectifs des COLIBRIS a connu une activité inférieure à 2016 qui avait bénéficié de la commercialisation du livre et du DVD « *DEMAIN* » (77.194 € de chiffre d'affaires en 2017).

COLIBRIS a reçu, comme en 2016 (45.412 €), une partie de sa part de coproducteur du film « *DEMAIN* » : 54.538 €.

### b) Emplois

Le résultat de l'exercice est en baisse par rapport à l'exercice 2016 pour s'établir à 62.456 €.

Les frais d'appel à la générosité publique s'élèvent à 80.799 € soit 6,21 % du total des produits (5,13 % en 2016).

Les missions de COLIBRIS (Inspirer, Relier et Soutenir) ont été remplies avec un accent particulier pour les forums, les formations en ligne à distance (MOOC, *Massive Open Online Course*) les réunions, L'Université, La Fabrique et les campagnes de sensibilisation.

#### **Inspirer** (328.086 €) :

Cette action couvre les campagnes, publications, éditions, le laboratoire d'idées citoyen.

#### **Relier** (220.962 €) :

Il s'agit des groupes locaux, de l'animation des collèges des Colibris, de la Carte « Près de Chez Nous »

#### **Soutenir** (296.130 €) :

Ici sont regroupés les actions conduites pour les OASIS, l'Université, la Fabrique, Les Outils Libres.

#### **Support** (247.474 €) :

Partie des moyens mis en commun pour assurer la vie de l'association (gouvernance, administration, ressources humaines, secrétariat, bénévoles, newsletters etc.).

Voir le tableau page suivante.

**COMPTE EMPLOIS-RESSOURCES**

ANNÉE 2017

**RESSOURCES**

*	2017	2016
<b>RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC</b>	<b>874 211</b>	<b>794 255</b>
Produits de la Générosité Publique - Dons citoyens	869 391	785 848
Groupes Locaux	4 820	8 407
<b>AUTRES FONDS PRIVÉS</b>	<b>183 286</b>	<b>113 994</b>
Dons & Mécénat "OASIS"	47 604	37 000
Dons & Mécénat "UNIVERSITÉ DES COLIBRIS"	54 705	39 700
Dons & Mécénat "CHANT DES COLIBRIS"	68 977	-
Dons & Mécénat "LA FABRIQUE"	4 000	-
Dons & Mécénat "CARTO PRÈS DE CHEZ NOUS"	8 000	-
Associations partenaires et refacturation	-	37 294
<b>AUTRES PRODUITS</b>	<b>243 732</b>	<b>373 182</b>
Conférence janvier 2016	-	14 078
Boutique COLIBRIS	77 194	191 756
Frais postaux perçus	11 878	28 525
Forums et conférences		7 733
Prestations de service	11 720	1 883
Prestations OASIS	42 782	22 730
Formation groupes locaux	4 340	5 899
Droits d'auteur	231	17 919
Part coproduction Film "DEMAIN"	54 538	45 412
Subventions GROUPE LOCAUX	4 200	3 500
Subventions "LA FABRIQUE"	2 400	
Produits financiers (compte livret)	179	534
Produits exceptionnels divers (reprise de provisions taxe salaires et divers)	6 636	17 665
Provisions (reprise de provisions et transfert de charges)	27 634	15 548
<b>Total des ressources</b>	<b>1 301 229</b>	<b>1 281 431</b>

**EMPLOIS**

*	2017	2016
<b>1. MISSIONS SOCIALES</b>	<b>1 092 652</b>	<b>820 185</b>
INSPIRER (campagnes, publications, éditions, laboratoire d'idées citoyen)	328 086	360 928
RELIER (groupes locaux, animation des collèges de colibris, carte près de chez nous)	220 962	188 080
SOUTENIR (Oasis, Université, Fabrique et projet outils libres)	296 130	180 961
SUPPORT (Ressources humaines, communication, bureaux, gouvernance)	247 474	90 216
<b>2. FRAIS DE RECHERCHES DE FONDS</b>	<b>80 799</b>	<b>65 786</b>
Frais d'appel à la générosité privée	47 231	33 565
Frais de recherche des autres fonds	33 568	32 221
<b>3. FRAIS D'ACHATS BOUTIQUE</b>	<b>68 687</b>	<b>202 254</b>
<b>4. VARIATION DE STOCKS BOUTIQUE</b>	<b>(4 070)</b>	<b>-</b>
<b>5. CHARGES EXCEPTIONNELLES - PROVISIONS D'EXPLOITATION</b>	<b>705</b>	<b>22 499</b>
<b>6. TOTAL DES EMPLOIS INSCRITS AU COMPTE DE RÉSULTAT</b>	<b>1 238 773</b>	<b>1 110 724</b>
<b>7. EXCÉDENT DES RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>	<b>62 456</b>	<b>170 707</b>
<b>Total des emplois</b>	<b>1 301 229</b>	<b>1 281 431</b>

*h*